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ABSTRAKT

V teoretické části mé diplomové práce bylo cílem zpracovat přehled

literatury, která se zabývá chovem, výživou a zdravotními problémy dojených

plemen skotu v České republice a významem preventivních metabolických vyšetření.

Dále pak popsat postup provádění a hodnocení metabolických profilových testů u

dojnic.

Praktická část byla zaměřena na zhodnocení vybraných ukazatelů

metabolického profilu u dojnic plemene holštýn a český strakatý skot na rodinné

farmě Velký Bor, kdy dojnice plemene holštýn dosahovaly užitkovosti 7450 litrů

mléka za laktaci a dojnice český strakatý skot 6725 litrů mléka za laktaci.

Vyhodnocování probíhalo v metabolicky nejnáročnější fázi laktace, tedy v období po

porodu a ve vzestupné fázi laktace. Výsledky ukazují, že při uvedené užitkovosti

dojnic plemene holštýn, která byla o 725 litrů vyšší než u dojnic plemene český

strakatý skot, mezi metabolická rizika patří nedostatek Ca, Na a energetický deficit.

To může vést k vyšší pravděpodobnosti vzniku metabolických onemocnění,

především v období po porodu, oproti dojnicím český strakatý skot, které byly

z hlediska užitkovosti méně zatíženy. Z hlediska ročního období a rozdílné krmné

dávky v zimním a letním období dojnic nebyly výrazné rozdíly v hlavních

sledovaných parametrech v krevním séru a moči, které by poukazovaly na vyšší

riziko vzniku metabolických onemocnění. Avšak hodnoty bližší zvoleným normám

vykazovaly profily v zimním období.

Klíčová slova: dojnice; metabolismus; metabolický profilový test

ABSTRACT

The aim of the theoretical part of my thesis was to process an overview of the

literature that deals with breeding, nourishment and health problems of dairy cattle in

the Czech Republic and importance of preventive metabolic examinations.

Furthermore, the aim was also to describe advancement upon execution and

evaluation of metabolic profile tests in dairy cattle cows.

The practical part focused on evaluation of the selected indicators of

metabolic profile in the holstein breed and czech pied cattle dairy cattle cows at the

Velký Bor family farm where the holstein breed achieved efficiency of 7,450 liters of

milk per lactation and the czech pied cattle breed 6,725 liters of milk per lactation.

Evaluation was performed in the metabolically most demanding phase of the

lactation, i.e. in the period after delivery and progressive phase of the lactation. The

results show that upon the stated efficiency of the holstein breed, which surpassed

the czech pied cattle breed by 725 liters, the metabolic risk include insufficiency of

Ca, Na and energy deficit. Compared to the czech pied cattle breed that was less

impacted in terms of efficiency, this may cause a higher probability of metabolic

diseases origination, mainly in the period after delivery. In terms of the season and

different feeding dosage in the winter and summer period, no significant differences

were observed in the main monitored parameters in blood plasma and urine that

would point out a higher risk of metabolic diseases origination. However, values

closer to the chosen standards showed profiles in winter.

Key words: dairy cattle cow; metabolisms; metabolic profile test
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1. ÚVOD

Chov skotu byl ve vývoji lidstva vždy velmi důležitým činitelem.

Domestikace skotu se zřejmě odehrávala před asi 8 000 lety na území dnešního

jihozápadního Turecka. Dnes je skot rozšířen po celé zeměkouli. Současná populace

čítá kolem 1,2 miliardy zvířat (HOFÍREK et al., 2010).

Význam chovu skotu spočívá nejen v jeho nezastupitelném postavení ve

výživě člověka, ale v celé historii sehrál neopominutelnou a významnou roli ve

formování krajiny (BOUŠKA et al., 2006).

Od roku 1989 došlo v České republice k poměrně velké restrukturalizaci

chovu skotu. K nejvýznamnějším změnám došlo v době před vstupem a následně po

vstupu do Evropské unie, kdy byl zaznamenán poměrně výrazný pokles stavu

zejména dojeného skotu (http://eagri.cz, 2013). Ke dni 1. 4. 2013 bylo v České

republice 1 352 822 kusů skotu, z toho 367 327 dojných krav (http://www.czso.cz,

2013).

Moderní chovatel dojnic pracuje velmi tvrdě a musí mít také rozsáhlé

znalosti. Má k dispozici velké množství informací o chovu skotu, ustájení a

managementu farmy. Je toho moc, co musí chovatelé znát, takže je často velmi

složité vidět „pro jednotlivé stromy celý les“. Krávy svými signály a znameními

předávají informace o své pohodě a zdraví – vyjadřují je svým chováním, postojem

a fyzickými vlastnostmi (HULSEN, 2011).

Základním předpokladem dosažení vysoké produkce mléka je dobrý

genofond stáda, optimální výživa a dobrý zdravotní stav dojnice. Především u

vysokoužitkových dojnic je požadavek na dobrý zdravotní stav zásadní, protože ten

ovlivňuje produkci, ale i kvalitu mléka, reprodukci a v neposlední řadě ekonomiku

chovu. Značný výskyt poruch metabolismu a produkčních chorob vede ke značným

ekonomickým ztrátám. Metabolické poruchy u dojnic jsou relativně časté a vyskytují

se především jako poruchy subklinické. Řada metabolických poruch způsobuje

imunosupresi a dává vzniknout dalším onemocněním. Závažnost metabolických

poruch je značná, a proto vyžaduje komplexní řešení opírající se o včasnou

diagnostiku a účinnou prevenci (ILLEK, 2013).

http://eagri.cz/
http://www.czso.cz/
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K odhalování metabolických poruch, jejich příčin a také k průběžné kontrole

zdravotního stavu dojnic slouží rozsáhlý soubor biochemických diagnostických

metod, tzv. metabolický profilový test (DOUBEK et al., 2007).

Nejčastěji je vyšetření metabolismu dojnic realizováno při změnách ve

složení mléka, zhoršení reprodukčních funkcí ve stádě a dále při zvýšeném výskytu

zdravotních poruch (uléhání dojnic, endometritidy, mastitidy, problémy s

končetinami). Jednou z indikací pro realizaci metabolického testu je také zhodnocení

účinnosti krmné dávky a eliminace případných negativních vlivů na zdravotní stav

dojnic dříve, než dojde k jeho závažnějšímu narušení. Provedení metabolického

profilového testu je indikováno rovněž při změně krmné dávky, u které je

předpoklad, že bude dojnicím podávána delší dobu bez výraznějších změn

(TICHÁČEK et al., 2007).

Dobrý zdravotní stav zvířat a zabezpečení optimálních podmínek pro jejich

pohodu jsou důležitými předpoklady pro realizaci genetického potenciálu jedince i

celého chovu a tím pro vysokou a kvalitní produkci, reprodukci a ekonomiku chovu.

Největší vliv na pohodu a zdraví zvířat má člověk. Ten rozhoduje o technologii

ustájení, kvalitě stavebního provedení, výživě, ošetřování i prevenci (ILLEK et al.,

2007).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Dojená plemena skotu v ČR

V České republice se z 95,9 % dojí plemeno české strakaté a holštýnské.

Ostatní plemena jsou zastoupena pouze 4 % (MOTYČKA, 2014). V tabulce č. 1 je

procentuální zastoupení jednotlivých plemen v kontrole užitkovosti v roce 2013.

Tabulka č. 2 poukazuje na užitkovost dojných plemen za kontrolní rok 2012-2013.

Minoritně zastoupená plemena jsou v mnoha ohledech specifická a jejich chovem je

umožněno chovatelům využít právě těchto jejich fyziologických, produkčních a

zdravotních hledisek (SAMBRAUS, 2006).

Tabulka 1: Plemenná skladba populace krav v KU v roce 2013

Plemeno Krav (ks) %

Český strakatý skot celkem 131 941 37,66 %

Holštýnský skot celkem 204 136 58,27 %

Kříženky s podílem černostrakatého

skotu 12-49 %
10 333 2,95 %

Ayshire 73 0,02 %

Jersey 197 0,06 %

Montbeliard 1 208 0,34 %

Ostatní plemena a kříženky 2 466 0,70 %

Celkem krav v KU 350 351 100,00 %

(MOTYČKA, 2014)
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Tabulka 2: Užitkovost plemen za kontrolní rok 2012-2013

Plemeno Mléko (kg)

Český strakatý skot 6 966

Holštýnský skot 9 246

Ayshire 6 445

Jersey 5 331

Montbeliard 8 293

(MOTYČKA, 2014).

2.1.1 Holštýnské plemeno

2.1.1.1 Charakteristika

Holštýnské plemeno je černobíle strakaté, má černou hlavu s bílými odznaky,

oči jsou rámované pigmentovanou pokožkou. Původní holandský a německý typ


[…]


Průměr: 4,36 1,51 0,36 74,32 3,14 0,13 1,72 1,97 0,82 0,36 0,88 6,45 1,21 674,00 154,40 -255,57 9,00

Norma: 3,0-5,0 0,16 - 0,8 0,2 - 0,5 68 - 84 2,6 - 5,2 0,17 - 0,51 1,6 - 2,26 2,2 - 3,0 0,78 - 1,07 0,32 - 5,17 0,12 - 1,5 6,17 - 16,5 20 - 80 140 - 320 130 - 300 100 - 200 7,8-8,4

Vysvětlivky:

H1- holštýn do 3 měsíců po porodu

H2- holštýn nad 3 měsíce po porodu

Č1- ČESTR do 3 měsíců po porodu

Č2- ČESTR nad 3 měsíce po porodu

- nadlimitní hodnota - podlimitní hodnota

III

Příloha D: Metabolický profil 9. 12. 2013

Čís.

vz.

Číslo

zvířete

Laktace

týdny
Pozn.

Krev Moč

Moč. AF GMT CB Chol. Triglyc. P Ca Mg P Ca Mg Na K Moč. ABV
pH keto krev

mmol•l-1 µkat•l-1 µkat•l-1 g•l-1 mmol•l-1 mmol•l-1 mmol•l-1 mmol•l-1 mmol•l-1 mmol•l-1 mmol•l-1 mmol•l-1 mmol•l-1 mmol•l-1 mmol•l-1 mmol•l-1

1 404 222 5 Holštýn 1 3,67 0,49 0,2 81,6 3,63 0,16 2,56 2,06 1,29 0,66 2,91 12,01 30,6 342 131,5 -208 9 neg neg

2 64 942 6 Holštýn 1 4,33 0,51 0,27 85,8 4,72 0,14 2,53 2,11 1,1 0,76 4 16,09 25,5 362 72,5 -158,6 9 neg neg

3 345 234 12 Holštýn 1 5,02 0,97 0,29 76 4,3 0,16 2,11 2,13 1,22 0,82 3,12 14,39 34 724 130,8 -263,9 9 neg neg

4 352 992 23 Holštýn 2 5,19 1,41 0,17 71,5 3,56 0,14 2,54 2,09 1,12 0,31 1 12,67 44,8 264 91,4 -254,7 9 neg neg

5 404 221 26 Holštýn 2 5,94 0,9 0,27 76,1 3,28 0,14 2,2 2,16 1,31 1,42 2,89 14,36 44,7 366 140,2 -263,9 9 neg neg

6 263 431 26 Holštýn 2 6,88 0,71 0,35 90,8 4,1 0,13 1,97 2,17 1,19 4,21 0,64 14,63 45 256 89,5 -263,9 9 neg neg

7 379 055 11 Čestr 1 2,68 0,82 0,19 84,9 3,28 0,16 2,61 2,24 1,35 0,89 3,77 12 49,6 432 121,2 -179,4 9 neg neg

8 430 975 12 Čestr 1 3,94 0,52 0,29 84,5 5,16 0,12 1,84 1,99 0,96 0,85 7,58 9,26 35,4 498 92,6 -131,3 9 neg neg

9 459 700 13 Čestr 1 4,87 0,93 0,23 84,2 3,62 0,12 2,2 2,05 1,46 0,76 3,83 14,71 43,1 466 131,8 -193,7 9 neg neg

10 404 235 15 Čestr 2 4,59 1,01 0,42 75,7 2,89 0,14 2,34 2,08 1,08 0,41 1,96 12,01 19,7 384 132 -154,7 9 neg neg

11 304 919 29 Čestr 2 5,64 0,72 0,23 85,5 2,83 0,11 2,03 2,15 1,21 0,84 3,59 15,3 34,4 542 110,5 -187,2 9 neg neg

12 263 427 32 Čestr 2 5,27 0,53 0,28 78,9 3,92 0,19 2,34 2,16 1,28 2,98 1,86 10,08 28,8 342 99,2 -133,9 9 neg neg

Maximum: 6,88 1,41 0,42 90,80 5,16 0,19 2,61 2,24 1,46 4,21 7,58 16,09 49,60 724,00 140,20 -131,30 9,00

Minimum: 2,68 0,49 0,17 71,50 2,83 0,11 1,84 1,99 0,96 0,31 0,64 9,26 19,70 256,00 72,50 -263,90 9,00

Směrodatná odchylka: 1,06 0,26 0,07 5,39 0,68 0,02 0,24 0,06 0,13 1,11 1,72 2,03 8,81 124,60 21,29 48,98 0,00

Variační koeficient: 22,0% 32,9% 25,3% 6,6% 17,9% 14,9% 10,8% 3,0% 10,7% 89,5% 55,5% 15,5% 24,3% 30,0% 19,0% -24,6% 0,0%

Medián: 4,95 0,77 0,27 82,90 3,63 0,14 2,27 2,12 1,22 0,83 3,02 13,52 34,90 375,00 115,85 -190,45 9,00

Průměr: 4,84 0,79 0,27 81,29 3,77 0,14 2,27 2,12 1,21 1,24 3,10 13,13 36,30 414,83 111,93 -199,43 9,00

Norma: 3,0-5,0 0,16 - 0,8 0,2 - 0,5 68 - 84 2,6 - 5,2 0,17 - 0,51 1,6 - 2,26 2,2 - 3,0 0,78 - 1,07 0,32 - 5,17 0,12 - 1,5 6,17 - 16,5 20 - 80 140 - 320 130 - 300 100 - 200 7,8-8,4

Vysvětlivky:

H1- holštýn do 3 měsíců po porodu

H2- holštýn nad 3 měsíce po porodu

Č1- ČESTR do 3 měsíců po porodu

Č2- ČESTR nad 3 měsíce po porodu

- nadlimitní hodnota - podlimitní hodnota

IV