Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Sezónní změny metabolického profilu dojených krav
Student: Bc. Lenka Kadlecová
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
Oponent: MVDr. Stanislav Kollar
Pracoviště oponenta: Bachmačská 10, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Krmení dojníc směsí objemných krmiv a střídavě jádrem způsobuje významné kolísání pH bachorového obsahu. Při hodnocení metabolického profilu nebylo toto vzato v úvahu.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 5. 5. 2014

Podpis oponenta

1489
MVDr. Stanislav Kollar
Bachmačská 10
České Budějovice
Tel. 608 044 391